
        


        


        

        

 

                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                    ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                         О заявлении Государственной Думы 

                    Федерального Собрания Российской Федерации 

                "В связи с отказом Литовской Республики выдать визы 

                       группе депутатов Государственной Думы 

                   Федерального Собрания Российской Федерации - 

                       членов Комитета Государственной Думы 

                    по делам Содружества Независимых Государств 

                          и связям с соотечественниками" 

 

             Государственная Дума    Федерального    Собрания    Российской 

        Федерации постановляет: 

             Принять заявление Государственной Думы  Федерального  Собрания 

        Российской Федерации "В связи с отказом Литовской Республики выдать 

        визы группе депутатов Государственной  Думы  Федерального  Собрания 

        Российской  Федерации-членов Комитета Государственной Думы по делам 

        Содружества Независимых Государств и связям с соотечественниками". 

 

 

             Председатель Государственной Думы 

             Федерального Собрания 

             Российской Федерации                              И. П. Рыбкин 

 

             Москва 

             23 июня 1995 года 

             N 931-I ГД 

             ----------------- 

 

 

 

 

 

                                     ЗАЯВЛЕНИЕ 

                               ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

 

                   В связи с отказом Литовской Республики выдать 

                    визы группе депутатов Государственной Думы 

                   Федерального Собрания Российской Федерации - 

                   членов Комитета Государственной Думы по делам 

                        Содружества Независимых Государств 

                           и связям с соотечественниками 

 

             В соответствии   с   решением   Совета   Государственной  Думы 

        Федерального Собрания Российской Федерации от  13  июня  1995  года 

        группа  депутатов  Государственной  Думы-членов  Комитета  по делам 

        Содружества Независимых Государств и  связям  с  соотечественниками 

        должна  была  посетить  Литовскую  Республику  с  рабочим визитом в 

        период с 17 по 22  июня  1995  года  по  приглашению  мэрии  города 

        Висагинаса (бывший город Снечкус). 

             Целью предполагающейся поездки было  налаживание  контактов  с 

        мэрией городов, в котором русские составляют большинство населения. 




        Однако посольство Литовской Республики в Российской  Федерации  под 

        надуманным    предлогом    отказало   в   выдаче   виз   российским 

        парламентариям. 

             Такое решение литовской стороны нельзя рассматривать иначе как 

        недружественный акт по отношению к России. 

             Государственная Дума  заявляет  решительный  протест по поводу 

        действий литовских властей и рекомендует  Министерству  иностранных 

        дел  Российской  Федерации  направить  Министерству иностранных дел 

        Литовской Республики ноту с выражением отношения к недружественному 

        акту  литовской  стороны и предупреждением о возможных последствиях 

        дискриминации депутатов Государственной Думы Федерального  Собрания 

        Российской Федерации. 

 

 

             Москва 

             23 июня 1995 года 

 

 

                                   ____________ 


        


